
 

 

 

项 目 代 码 ： 2 2 0 7 - 3 3 0 1 1 4 - 8 9 - 0 2 - 2 6 5 4 9 5  

杭州福莱蒽特股份有限公司  

年产 3000 吨（折干）高牢度绿色  

分散染料滤饼及 300 吨关键中间体  

清洁生产技改项目  

环境影响报告书 

（报 批 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江锦寰环保科技有限公司  

二零二五年一月



杭州福莱蒽特股份有限公司年产 3000 吨(折干)高牢度绿色分散染料滤饼及 300 吨关键中间体清洁生产技改项目环境影响报告书 

I 

目 录 

第一章  前言 ......................................................................................................................................................... 1 
[...]
甲苯 0.555 0.555   -0.555 

DMAC 0.541 0.067   -0.067 

γ-甲氧基丙胺 0.717 0.717   -0.717 

己二醇 0.15 0.15   -0.15 

HCl 0.726     0 

苯酚 0.018 0.018   -0.018 

粉尘 15.064 0.634   -0.634 

SO2 1.152     0 

CO 2.304     0 

烟尘 0.864     0 

溴化氢 0.025     0 

二噁英类 0.0029g/a     0 

VOCs 4.554 3.693 0.059 -3.634 

合计 34.608 4.833 0.367 -4.466 

3.2.3 60t/d 活性炭再生利用装置及固废减量化建设项目现状（先行） 

1、60t/d 活性炭再生利用装置及固废减量化建设项目由来 

福莱蒽特股份公司在审批“纳米级新型数码印花用高牢度新材料技术改造项目”时

审批了一套 15t/d 活性炭再生利用装置，由于股份公司收购了杭州宇田科技有限公司（杭

州福莱蒽特科技有限公司），为配合股份公司和科技公司的后续项目实施情况，股份公

司在 2019 年审批通过“60t/d 活性炭再生利用装置及固废减量化建设项目”（大江东环

评批[2019]20 号），活性炭再生规模由 15t/d（1 套）扩大为 60t/d（2 套），现状已建设

完成 1 套（30t/d），已完成先行验收。 

 

 

 



杭州福莱蒽特股份有限公司年产 3000 吨（折干）高牢度绿色分散染料滤饼及 300 吨关键中间体清洁生产技改项目环境影响报告书 

 67 

2、实际建设情况 

表 3.2.3-1  实际建设基本情况汇总表 

类别 环评及批复中的要求 实际建设内容 

建设

地点 

杭州钱塘新区临江高新技术产业园区经五路 1919

号（杭州福莱蒽特股份有限公司厂区） 
与环评中一致。 

车间 

布置 
在厂区建设 1 个废活性炭再生装置区。 与环评一致，位于厂区内西北角，现状建成 1 套。 

产品 

方案 
废颗粒活性炭再生得到 16200t/a（8100t/a/套）。 建成 1 套，属于先行验收。 

环保

工程 

废气处理 

设施 

二次炉+急冷塔+活性炭喷射+布袋除

尘+三级碱喷淋+35 米排气筒 

基本一致。二次炉+急冷塔+活性炭喷射+布袋+一级水

喷淋+二级碱喷淋+35 米排气筒 

废水处理 

设施 
厂区综合废水站。 与环评一致。 

固废处置 

危险废物暂存于暂存设施，由具有危

废处置资质的单位无害化处置。 
与环评中一致。 

一般固废暂存设施，进行综合利用、

妥善处置 
与环评中一致。 

其余公用工程依托现有企业公用工程，不再展开分析。 

3、颗粒活性炭来源 

活性炭再生装置包括废水处理过程中产生的废活性炭，另外还包括少量废气吸收装

置的废活性炭。 

该装置为杭州福莱蒽特股份有限公司配套的三废综合利用及治理工程，处理对象为

杭州福莱蒽特股份有限公司及杭州福莱蒽特科技有限公司产生的染料压滤废水，并将压

滤废水中的废颗粒活性炭再生处置后重新回用。 

表 3.2.3-2  染料压滤废水来源 

序号 来源 染料压滤废水量（t/a） 

1 杭州福莱蒽特股份有限公司 97954.2* 

2 杭州福莱蒽特科技有限公司 932792.1 

总计 1030746.3 

4、原辅材料用量 

表 3.2.3-3  原辅材料消耗情况表 

序

号 
原料 单位 规格 

年消耗量 
备注 

环评* 实际折算 

1 颗粒活性炭* t / 9000 7200 用于压滤废水脱色、吸附工序 

2 染料压滤废水 t 
CODcr 

10000-12000 
515373.2 412298.56  

3 活性炭粉 kg 100% 10.4 8.32 用于二噁英吸附 

4 液碱 t 30% 1280 1024 喷淋 

5 新鲜水 t / 97400 44300 清洗 

6 天然气 Nm3 8800kcal 12500000 4212000 / 

注：*环评年用量已折算为 1 套的用量。 

 



杭州福莱蒽特股份有限公司年产 3000 吨（折干）高牢度绿色分散染料滤饼及 300 吨关键中间体清洁生产技改项目环境影响报告书 

 73 

4、污染物产排情况 

表 3.2.4-3  研发中心污染物产排情况 

内容 

类型 
排放源 污染物名称 处理前产生浓度及产生量 排放浓度及排放量 

废气污

染物 
实验废气 

非甲烷总烃、硫

酸雾、氨等 
少量 少量 

水污 

染物 

实验废水 

废水量 4t/d，1200t/a 4t/d，1200t/a 

CODcr 1200mg/L，1.44t/a 50mg/L，0.06t/a 

氨氮 5mg/L，0.006t/a 2.5mg/L，0.003t/a 

AOX 5mg/L，0.006t/a 1mg/L，0.002t/a 

硝基苯类 4mg/L，0.005t/a —— 

苯胺类 5mg/L，0.006t/a 0.5mg/L，0.0006t/a 

地面拖洗废水 

废水量 1t/d，300t/a 1t/d，300t/a 

CODcr 150mg/L，0.045t/a 50mg/L，0.015t/a 

氨氮 10mg/L，0.003t/a 2.5mg/L，0.0008t/a 

设备清洗废水 

废水量 1.5t/d，450t/a 1.5t/d，450t/a 

CODcr 800mg/L，0.36t/a 50mg/L，0.023t/a 

氨氮 5mg/L，0.002t/a 2.5mg/L，0.001t/a 

AOX 2mg/L，0.0009t/a 1mg/L，0.0005t/a 

硝基苯类 3mg/L，0.002t/a —— 

苯胺类 3mg/L，0.002t/a 0.5mg/L，0.0002t/a 

纯水制备浓水 
废水量 0.1t/d，30t/a 0.1t/d，30t/a 

CODcr 50mg/L，0.002t/a 50mg/L，0.002t/a 

喷淋废水 

废水量 0.4t/d，120t/a 0.4t/d，120t/a 

CODcr 400mg/L，0.048t/a 50mg/L，0.006t/a 

氨氮 10mg/L，0.001t/a 2.5mg/L，0.0003t/a 

合计 

废水量 7t/d、2100t/a 7t/d、2100t/a 

CODcr 902.4mg/L、1.895t/a 
纳管量：500mg/L、1.05t/a 

排环境量：50mg/L、0.105t/a 

氨氮 5.7mg/L、0.012t/a 
纳管量：35mg/L、0.074t/a 

排环境量：2.5mg/L、0.006t/a 

固体 

废物 

过期试剂 0.005t/a 0t/a 

废包装材料 0.05t/a 0t/a 

废实验用品 0.05t/a 0t/a 

废实验小样 0.5t/a 0t/a 

3.3 现有环保设施运行情况及达标情况 

3.3.1 废水处理措施及其达标运行情况 

1、废水收集和集中处理概况 

福莱蒽特股份公司已建成一座废水站，由杭州恒达环保实业有限公司设计，日处理

量为 3000t/d。具体介绍如下： 

⑴设计处理水质及水量 

废水处理站的废水设计总量为 3000m³/d。设计进水水质见表 3.3.1-1。 

 



杭州福莱蒽特股份有限公司年产 3000 吨（折干）高牢度绿色分散染料滤饼及 300 吨关键中间体清洁生产技改项目环境影响报告书 

 74 

表 3.3.1-1 进出水水质表  单位：除注明外 mg/L 

污染因子 CODcr 氨氮 总氮 甲苯 苯胺类/硝基苯类 AOX 

高浓度废水设计进水水质 ≤12000 － － － － － 

预曝调节池进水水质 ≤4000 ≤60 ≤150 ≤50 ≤80 ≤60 

设计出水水质 ≤500 ≤35 ≤60 ≤0.5 ≤5 ≤5 

⑵污水站处理工艺 

高浓沉淀池

高浓度废水

微电解罐 预曝调节池 中和沉淀池

接触氧化池 水解酸化池 中间沉淀池 活性污泥池

污泥压滤机 污泥池 ABR水解池

泵 泵

泵

其他废水 碱

二次沉淀池

泥饼外运

剩余污泥 污泥回流

污泥管线
达标外排

 

图 3.3.1-1   福莱蒽特废水综合处理工艺图 

高浓度工艺废水通过管道泵入高浓度废水调节池，经铁炭微电解处理后进入预曝调

节池与其他低浓废水混匀后经中和沉淀、ABR 水解、活性污泥池、中间沉淀池、水解

酸化池、接触氧化池依次处理后进入二沉池经沉淀后达标纳管。 

中间沉淀池、二次沉淀池污泥部分回流，以补充池内的污泥浓度，剩余污泥则直接

进入到污泥浓缩池，经浓缩后由泵送至压滤机进行压干处理，干化的泥饼需外运填埋，

清液回流至调节池。 

⑶ 含氰废水预处理说明 

项目部分产品使用氰化钠，大部分氰化钠通过反应进入产品，但不可避免的在废水

中残留少量氰根离子，企业采取的措施就是在反应结束后，慢慢加入过量的次氯酸钠破

坏残余的氰根，然后进入后处理阶段。 

⑷ 废水收集情况 

现厂区内已做到清污分流、雨污分流。厂区内生产车间至污水站的废水输送管道采



杭州福莱蒽特股份有限公司年产 3000 吨（折干）高牢度绿色分散染料滤饼及 300 吨关键中间体清洁生产技改项目环境影响报告书 

 75 

用架空方式输送。公司厂区内有雨水和清下水排放口 1 个，排放口近侧设有初期雨水收

集池 1 个，初期雨水收集池设有监控系统和排放紧急切断系统，可避免污染的雨水和清

下水外排。 

⑸ 排放口设置 

福莱蒽特公司建有独立的雨水、生活污水、生产废水收集管网，共设置 1 个雨水排

放口和 1 个废水纳管排放口。 

雨水排放口：厂区设有一个总雨水排放口，位于厂区北侧，雨水管网截雨末端设有

控制阀门，初期雨水和进入雨水系统的事故废水可通过控制阀门收集进入厂区事故应急

池（位于危废仓库下，容积约 500m3）。 

污水排放口：厂区设置 1 个废水排放口，厂区内废水经处理后，通过厂区废水排放

口外排，按照规范要求进行建设，已安装在线监测。 

2、公司厂区内污水处理站相关设施实景照片 

  
废水输送架空管道 废水在线监测设备 

  
厂区综合污水站 地下事故应急池 

3、废水达标排放情况 

⑴在线监测数据达标性 



杭州福莱蒽特股份有限公司年产 3000 吨（折干）高牢度绿色分散染料滤饼及 300 吨关键中间体清洁生产技改项目环境影响报告书 

 76 

福莱蒽特股份公司设置了在线监测装置，本次报告编制期间，收集了企业 2024 年 1

月~6 月在线监测数据，外排废水 pH 值、氨氮、COD 均能做到达标排放。 

 

图 3.3.1-2  废水 CODcr 在线监测数据图 

 

图 3.3.1-3  废水 pH 值在线监测数据图 

 

图 3.3.1-4  废水氨氮在线监测数据图 

⑵自行监测数据 

另外，本次报告编制期间，收集了 2024 年自行监测数据，具体监测结果如下。 

表 3.3.1-2  废水站排放口监测结果 

采样 

日期 

采样点位 

污染物名称 

及单位 

污水排放口 DW001 

标准

限值 
第一频次 

达标

情况 
第二频次 

达标

情况 
第三频次 

达标

情况 

2024.

05.06 

pH 值*（无量纲） 6~9 7.6 达标 7.7 达标 7.6 达标 

色度（倍） / 
20（pH 值：7.6，

黄、浊） 
/ 

20（pH 值：7.7，

黄、浊） 
/ 

20（pH 值：7.6，

黄、浊） 
/ 

化学需氧量

（mg/L） 
500 188 达标 259 达标 137 达标 

五日生化需氧量

（mg/L） 
300 42.4 达标 58.8 达标 29.2 达标 

悬浮物（mg/L） 400 115 达标 136 达标 107 达标 



杭州福莱蒽特股份有限公司年产 3000 吨（折干）高牢度绿色分散染料滤饼及 300 吨关键中间体清洁生产技改项目环境影响报告书 

 77 

氨氮（mg/L） 35 16.3 达标 15.7 达标 13.8 达标 

动植物油类

（mg/L） 
100 2.23 达标 2.52 达标 3.43 达标 

石油类（mg/L） 20 1.52 达标 1.58 达标 1.53 达标 

总氮（mg/L） 70 19.7 达标 21.5 达标 17.7 达标 

总磷（mg/L） 8 1.36 达标 1.83 达标 1.06 达标 

挥发酚（mg/L） 2 ＜0.01 达标 ＜0.01 达标 ＜0.01 达标 

总氰化物（mg/L） 1 ＜0.004 达标 ＜0.004 达标 ＜0.004 达标 

甲苯（μg/L） 500 ＜1.4 达标 ＜1.4 达标 ＜1.4 达标 

硝基苯类①

（μg/L） 
5000 20.8 达标 20.1 达标 11.2 达标 

苯胺类化合物

（mg/L） 
5 ＜0.03 达标 ＜0.03 达标 ＜0.03 达标 

可吸附有机卤素

（AOX）（μg/L） 
8000 148 达标 164 达标 191 达标 

总有机碳（mg/L） / 34.6 / 30.3 / 31.1 / 

样品性状 / 黄、浊 达标 黄、浊 达标 黄、浊 达标 

根据监测结果可知，监测期间企业废水纳管各污染因子排放浓度均符合环评确定的

排放标准要求。 

表 3.3.1-3  废水监测分析结果（雨水排口） 

采样 

日期 

采样点位 

项目名称 

及单位 

雨水排放口 

标准限

值 
第一频次 达标情况 第二频次 达标情况 第三频次 达标情况 

2024. 

05.06 

pH 值*（无量纲） 6~9 7.2 / 7.3 / 7.3 / 

悬浮物（mg/L） 400 41 / 56 / 50 / 

化学需氧量（mg/L） 50 45 达标 38 达标 40 达标 